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Список сокращений и условных обозначений.

2-F-Py 2-фторпиридин

Ac ацетил СН3С(=О)-

Alk алкил

Ar арил

BAIL-1 трифлат 1-метил-3-(4-сульфобутил)имидазолия

Bn бензил С6Н5СН2-

BODIPY 4,4-дифтор-4-бор-3а,4а-диазаиндацен

DABCO 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

DiPEA диизопропилэтиламин

DMAD диметиловый эфир ацетилендикарбоновой кислоты

DME 1,1’-диметоксиэтан

DPPA дифенилфосфорилазид

Et этил, СН3СН2-

EWG электроноакцепторная группа

Het гетарил

HRMS масс-спектрометрия высокого разрешения

in situ без выделения

i-Pr изопропил, (СН3)2СН-

m-CPBA мета-хлорпербензойная кислота

Me метил, СН3-

n-Bu н-бутил, СН3(СН2)3-

one pot без выделения промежуточных продуктов

Ph фенил, С6Н5-

pin пинаколил

p-Tol пара-толил, СН3С6Н4-

Py пиридин

PyBroP гексафторфосфат бромтрипирролидинофосфония

TBAB тетрабутиламмонийбромид

TBACl тетрабутиламмонийхлорид
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TBPB трет-бутилпероксибензоат

t-Bu трет-бутил (СН3)3С-

Tf трифлил, трифторметилсульфонил, СF3SO2-

TFAA трифторуксусный ангидрид

TFMT трифторметилтрифлат

TMS триметилсилил (СН3)3Si-

TMSCN триметилсилилцианид

Ts тозил, пара-толуолсульфонил, СН3С6Н4SO2-

ВЭЖХ высокоэффективная жидкостная хроматография

ДМСО диметилсульфоксид

ДМФА диметилформамид

ДХЭ 1,2-дихлорэтан

п-ТСК пара-толуолсульфокислота

ИК инфракрасный

МТБЭ метил-трет-бутиловый эфир

ТГФ тетрагидрофуран

ТСХ тонкослойная хроматография

ЯМР ядерный магнитный резонанс

Δ нагревание при температуре кипения
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Введение

Актуальность темы. Традиционно актуальной задачей органической химии

является разработка новых эффективных методов синтеза как для получения

продуктов с известной практической ценностью, так и для создания новых

молекул, синтез которых был затруднен отсутствием необходимой методологии.

Среди всего многообразия органических реакций особое место занимают методы

селективной прямой C-H функционализации, что особенно актуально в синтезе

сложных гетероциклических систем. Так, значительный прогресс достигнут в

области прямой C-H функционализации азинов благодаря использованию их в виде

легко доступных N-оксидов.

Несмотря на то, что пятичленные азотсодержащие гетероциклы, в частности

имидазолы, представляют собой важнейший класс гетероциклических соединений

и широко представлены среди природных и синтетических биологически активных

соединений, их химия остается сравнительно малоизученной, в отличие от химии

N-оксидов азинов. Так, например, для N-оксидов имидазолов известны только

отдельные примеры реакций с диполярофилами и электрофильными реагентами.

Это обуславливает актуальность разработки синтетических методов с

использованием N-оксидов имидазолов.

Цель и задачи работы. Исследование реакции N-оксидов имидазолов с CH-

кислотами и карбонильными соединениями и создание на её основе новых методов

C-H функционализации имидазольного цикла.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Научная

новизна состоит в обнаружении новой трёхкомпонентной реакции N-оксидов 2-

незамещенных имидазолов с CH-кислотами и альдегидами. В работе было

показано, что N-оксидов имидазолов могут выступать в виде доноров Михаэля, а

также изучены возможности и ограничения данной реакции, на ее основе создан

эффективный подход к C-H функционализации имидазольного цикла.

Практическая значимость работы состоит в разработке новых синтетических
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подходов, применимых для получения широкого ряда новых функциональных

производных имидазола.

Методология и методы исследования. Основу применяемой методологии

составляет анализ литературных данных, синтез новых производных N-оксидов

имидазола и определение закономерности протекания реакций N-оксидов

имидазолов с различными кабонильными соединениями и СН-кислотами, методы

выделения и очистки синтезированных соединений, физико-химические методы

анализа строения продуктов и их смесей: масс-спектрометрия высокого

разрешения, ИК и ЯМР спектроскопия, элементный и рентгеноструктурный

анализ, а также ВЭЖХ.

Личный вклад автора состоит в поиске, анализе и обобщении научной

литературы по методам C-H функционализации гетероароматических N-оксидов,

проведении экспериментов, анализе экспериментальных данных, обработке и

обобщении результатов. Также автором осуществлена апробация работы на

конференциях и подготовка публикаций по проведённым исследованиям.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Основным результатом проведенной работы является исследование новой

трёхкомпонентной реакции N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с CH-

кислотами и альдегидами.

2. На основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

альдегидами и кислотой Мельдрума разработан эффективный метод синтеза 3-

(имидазол-2-ил)пропионовых кислот.

3. Разработан подход к синтезу N-оксидов 2-фурилзамещенных имидазолов на

основе конденсации N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с арилглиоксалями и

циклическими 1,3-дикарбонильными соединениями.

4. Показано, что конденсация N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

этиловым эфиром циануксусной кислоты, малонодинитрилом и некоторыми

другими CH-кислотами, содержащими нитрильную группу, катализируется

альдегидами и приводит к образованию 2-(1,3-дигидро-2H-имидазол-2-

илиден)ацетонитрилов.
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Степень достоверности и апробация работы. Объективность и достоверность

полученных результатов подтверждены физико-химическими методами анализа

(структура синтезированных соединений), сходимость и воспроизводимость

полученных данных подтверждены повторяемостью опытов, использованием

точных и надежных методик определения, сопоставлением с литературными

данными, а также публикацией автором научных работ в международных научных

журналах. Результаты диссертационной работы были представлены на кластере

конференций по органической химии «ОРГХИМ-2016» (Санкт-Петербург, 2016), I

Всероссийской молодёжной школе-конференции «Успехи синтеза и

комплексообразования» (Москва, 2016), Третьем междисциплинарном симпозиуме

по медицинской, органической и биологической химии и фармацевтике

(Севастополь, 2017), Всероссийских научных конференциях «Марковниковские

чтения» (Красновидово, 2017-2020), Шестой междисциплинарной конференции

«Молекулярные и биологические аспекты химии, фармацевтики и фармакологии»

(Нижний Новгород, 2020).

Публикации. По результатам проведенных исследований опубликовано 6 статей в

международных журналах, индексируемых Scopus и WoS, и 7 тезисов докладов на

научных конференциях различного уровня.

Структура и объем работы. Материал диссертации изложен на 161 страницах и

состоит из оглавления, списка сокращений, введения, обзора литературы на тему

«Безметальные методы C-H функционализации гетероароматических N-оксидов»,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка литературы,

содержит 96 схем, 8 рисунков, 9 таблиц. Библиографический список включает 140

ссылок.
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Глава 1. Безметальные методы C-H функционализации гетероароматических

N-оксидов (литературный обзор).

1.1. Введение

Развитие органической химии сопровождается постоянным

совершенствованием синтетического инструментария, прогресс идет по пути

нахождения все новых комбинаций исходных веществ и вовлечения в реакции

новых классов соединений и типов реакционных центров.

Так, с ростом синтетической доступности N-оксидов многих классов

азотистых гетероциклов получило развитие и систематическое изучение их

превращений.

Введение N-оксидной группы столь существенным образом меняет профиль

реакционной способности гетероцикла, что гетероциклические N-оксиды

приобретают уникальные возможности для функционализации, которых был

лишен исходный гетероцикл. Становится возможным проведение

региоселективной C-H функционализации как с помощью процессов кросс-

сочетания, катализируемых переходными металлами, так и реакций

нуклеофильного кине- и теле-замещения N-оксидной группы.

Отдельный большой класс составляют реакции [3+2]-диполярного

циклоприсоединения в которых N-оксиды играют роль 1,3-диполей по отношению

к широкому ряду электронодефицитных олефинов, ацетиленов и некоторых других

диполярофилов. При этом первоначально образующиеся циклоаддукты зачастую

лабильны и склонны к дальнейшим трансформациям, включая мономолекулярное

раскрытие цикла, а также взаимодействие с другими реагентами, что приводит в

конечном итоге к самым разнообразным продуктам.

Настоящий обзор посвящен рассмотрению последних достижений в области

C-H функционализации N-оксидов гетероароматических соединений с помощью

методов без участия катализаторов на основе переходных металлов, поскольку в
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некаталитических реакциях наилучшим образом раскрывается специфика

химического поведения, которую привносит введение N-оксидной группы.0F

1

1.2. Реакции функционализации N-оксидов сопровождающиеся

дезоксигенированием.

В литературе описано достаточно большое количество реакций, формальным

результатом которых является замещение атомов водорода в гетероцикле на

нуклеофил, при этом уходящей группой фактически является N-оксидный атом

кислорода. Данный тип превращений можно обобщенно описать как

нуклеофильное кине-замещение (схема 1.1). В зависимости от природы

гетероцикла и нуклеофильного агента процесс может проходить как с

предварительной активацией N-оксидной группы, так и без неё.

Схема 1.1. Обобщённый механизм нуклеофильного кине-замещения в ряду

гетероароматических N-оксидов.

Во многих случаях вопрос об истинном механизме реакции остается

открытым, в особенности, когда речь идёт о процессах диполярного [3+2]-

циклоприсоединения, которые могут протекать и по несогласованному пути, через

несколько последовательных стадий электрофильного и нуклеофильного

взаимодействия. При этом маршрут реакции зависит от многих факторов, в том

числе и от условий проведения процесса. Для удобства в основу категоризации

материала в данном обзоре положен формальный результат процесса.

1 Обзор ограничивается анализом литературы за последние 15 лет, с 2006 года включительно.
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1.2.1. Галогенирование N-оксидов с дезоксигенированием

Галогенирование N-оксидов, сопровождающееся дезоксигенированием,

основано на предварительной активации N-оксидной функции электрофильным

агентом, что приводит к возрастанию электрофильности ароматического кольца и

делает возможным присоединение даже таких слабых нуклеофилов как галогенид-

анионы [1–8].

В случае N-оксидов азинов галогенирование, как правило, проходит

селективно по положению 2. Так, Фил Баран (Phil Baran) с соавторами разработал

метод региоселективного бромирования, применимый к широкому кругу N-

оксидов конденсированных азинов (хинолинов, изохинолинов, фенантролина, 3H-

пирроло[2,3-c]пиридина, фуро[3,2-b]пиридина) [1], основанный на активации N-

оксидов Ts2O и использовании бромида тетрабутиламмония (TBAB) в качестве

источника нуклеофильного бромид-аниона (схема 1.2).

Схема 1.2. Бромирование N-оксидов азинов с дезоксигенированием.

Оптимизация условий позволила совместить этот процесс с окислением

исходного азина комплексом мочевины с пероксидом водорода в присутствии

катализатора MeReO3 в виде one-pot процедуры. Так, окисление 6-

метоксихинолина до соответствующего N-оксида с последующей обработкой Ts2O

и TBAB позволяет в мягких условиях получить 2-бром-6-метоксихинолин с общим

выходом 70 % (схема 1.3).
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Схема 1.3. One-pot окисление 6-метоксихинолина с последующим

бромированием.

Подход, основанный на активации N-оксидов азинов Ts2O, оказался

применим для проведения реакций в граммовом масштабе, а также был расширен

для получения хлорпроизводных с использованием хлорида тетрабутиламмония

(TBACl) в качестве источника хлорид-аниона (схема 1.4). Однако в этом случае

образуется смесь продуктов замещения по положениям 2 и 4 в соотношении 10:1.

Схема 1.4. Галогенирование N-оксида 6-метоксихинолина с использованием

TBACl.

В случае N-оксида самого пиридина получить соответствующие

галогенпроизводные в таких условиях не удалось.

Этот же подход в модифицированном виде был использован для синтеза

фторпроизводных азинов за счет применения фторида тетрабутиламмония в

качестве источника фтора (схема 1.5) [5].

Схема 1.5. Фторирование N-оксидов азинов с дезоксигенированием.

Несмотря на то, что во всех этих случаях обычно замещение протекает по

положению 2, региоселективность галогенирования может быть иной для более
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сложных гетероциклических систем, как например, для N-оксида тиено[2,3-

b]пиридина (схема 1.6) [3].

Схема 1.6. Бромирование N-оксида тиено[2,3-b]пиридина.

При использовании оксалил- и фосфорилгалогенидов, электрофильный

активирующий агент является одновременно и источником нуклеофильного

галогенид-аниона. [2,4–8]

В случае N-оксидов 3,5-дизамещенных пиридинов галоген может вступать

как в положение С2, так и в положение С6. Так, при их взаимодействии с

оксалилгалогенидами без основания реакция протекает с образованием

практически статистической смеси изомеров. Авторами работы [4] было

установлено, что добавление триэтиламина позволяет практически во всех случаях

получать один из региоизмеров со значительным избытком (схема 1.7).

Схема 1.7. Галогенирование N-оксидов пиридина под действием

оксалилгалогенидов.

В работе [6] представлен метод селективного галогенирования с

использованием POCl3 и POBr3, применимый для хинолинов, изохинолинов,

хиноксалинов, хинозалинов и фенантролина (схема 1.8).
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Схема 1.8. Галогенирование N-оксидов азинов и диазинов с использованием

POCl3 и POBr3

С2-Селективное хлорирование хинолинов и изохинолинов может быть

проведено с использованием системы PPh3/Cl3CCN (схема 1.9) [7].

Схема 1.9. Хлорирование хинолинов и изохинолинов с использованием

системы PPh3/Cl3CCN

В случае N-оксидов имидазолов и их борфторидных комплексов

галогенирование под действием оксалилхлорида или тозилгалогенидов проходит

однозначно по положению 2 (схема 1.10) [2,8].

Схема 1.10. Галогенирование N-оксидов имидазолов под действием TsCl или

оксалилхлорида.

1.2.2. Взаимодействие N-оксидов с О и S нуклеофилами сопровождающееся

дезоксигенированием.

В литературе описано введение трифторметоксигруппы в хинолины и

фенантридины, метод основан на использовании трифторметилтрифлата (TFMT)
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одновременно выступающего как в качестве электрофильного активирующего

агента, так и донора OCF3 группы (схема 1.11) [9].

Схема 1.11. Трифторметоксилирование N-оксидов хинолинов и

фенантридинов с использованием TFMT.

C2-сульфонилирование азинового ядра возможно при взаимодействии N-

оксидов азинов с сульфинатами натрия и персульфатом калия, который выступает

в качестве радикального активатора реакции. Схожим образом реакция протекает

и при использовании в качестве радикального активатора смеси йода и

третбутилпероксида (схема 1.12) [10,11].

Схема 1.12. Радикальное сульфонилирование N-оксидов азинов с

дезоксигенированием.

Введение сульфонильной группы возможно и при действии на N-оксиды

азинов сульфонилхлоридов в присутствии металлического цинка, источником

сульфинат-аниона при этом по всей видимости является сульфинат цинка (схема

1.13). [12]
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Схема 1.13. Сульфонилирование N-оксидов азинов с использованием

сульфонилхлоридов в присутствии цинка.

Также описан метод, основанный на использовании диалкилфосфоната в

качестве активирующего агента для введения сульфонильной группы (схема 1.14)

[13].

Схема 1.14. Сульфонилирование N-оксидов азинов с дезоксигенированием.

Авторами был предложен механизм этого превращения (схема 1.15).

Первоначально взаимодействие диизопропилфосфита и сульфонилхлорида

приводит к образованию диизопропилхлорфосфата и сульфонил-аниона.

Диизопропилхлорфосфат фосфорилирует N-оксидный атом кислорода, а

сульфонил-анион нуклеофильно атакует положение С2 хинолинового кольца, при

этом происходит элиминирование диизопропилфосфата и образование продукта

сульфонилирования.
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Схема 1.15. Вероятный механизм сульфонилирования N-оксида хинолина.

Использование этих методов позволяет получать сульфонилированные

производные хинолинов, изохинолинов и пиридина.

Введение SCF3 заместителя в положение 2 N-оксидов азинов и их

анелированных производных основано на использовании AgSCF3 в присутствии

2,4-динитробензосульфонилхлорида (схема 1.16).

Данная реакция применима для субстратов с заместителями различной

природы. Производные пиридина, хинолина, пиримидина и бензохинолина могут

быть превращены в соответствующие C2-замещенные продукты с выходами от

умеренных до высоких [14].

Схема 1.16. Трифторметилтиолирование N-оксидов азинов с

дезоксигенированием.

Трифторметилтиогруппа может быть легко окислена до

трифторметансульфонильной, получаемые таким образом трифлильные

производные способны к дальнейшей трансформации с помощью каталитических

реакций кросс-сочетания.
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Интересным примером функционализации электронодефицитных N-оксидов

пиридинов является реакция, основанная на использовании в качестве O-

нуклеофилов циклических простых эфиров в присутствии ароилхлоридов. (схема

1.17). [15]

Схема 1.17. С-Н функционализация N-оксидов азинов с использованием

циклических простых эфиров.

Механизм этого превращения представлен на схеме 1.18. О-Ацилирование

N-оксида пиридина в присутствии триэтиламина приводит к промежуточному

соединению I. Последующее депротонирование пиридиниевой соли I

триэтиламином дает карбен II, который реагирует с ТГФ с последующим

отщеплением бензоат-аниона, что приводит к оксоний-катиону III. Наконец,

раскрытие тетрагидрофуранового кольца бензоат-анионом приводит к продукту

реакции.

Схема 1.18. Механизм трехкомпонентной реакции N-оксидов азинов с

ароилхлоридами и циклическими эфирами.

Авторами было показано, что для протекания реакции необходимо наличие

электроноакцепторной группы в пиридиновом кольце. Так, в случае
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незамещенного N-оксида пиридина присоединение тетрагидрофурана не

происходит.

Возможность получения сложных структур в одну стадию из простых и

доступных исходных соединений, несмотря на достаточно скромные выходы,

делает эту реакцию потенциально ценным синтетическим инструментом.

В подобных условиях процесс можно проводить и с циклическими

сульфидами [16], в этом случае конечным продуктом является 2-замещенный азин

с атомом хлора вместо ароильного остатка на конце боковой цепи (схема 1.19), что

дает дополнительные возможности для дальнейшей функционализации боковой

цепи с использованием нуклеофильного замещения.

Схема 1.19. Функционализация N-оксидов азинов с использованием

циклических сульфидов и дальнейшие превращения продуктов.

Эта реакция применима для N-оксидов широкого ряда гетероциклов

(пиридинов, хинолинов, пиразинов и пиримидинов). Следует отметить, что в этом

превращении тиоэфиры являются значительно более реакционноспособными, чем


[…]

МГц, ДМСО-d6) δ 11.71 (с, 1H), 4.96 (д, J = 5.2 Гц, 1H), 4.15 (dd, J = 15.0, 2.5 Гц,

1H), 4.07 (к, J = 7.1 Гц, 2H), 3.98 – 3.90 (м, 1H), 3.69 (dd, J = 14.9, 9.5 Гц, 1H), 2.09

(с, 6H), 1.19 (т, J = 7.1 Гц, 3H), 1.10 (д, J = 6.2 Гц, 3H). 20.12, 14.84, 9.03, 8.49. 13C
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ЯМР (101 МГц, ДМСО-d6) δ 168.59, 144.16, 122.17, 121.34, 118.60, 109.58, 65.36,

58.41, 50.36, 20.12, 14.84, 9.03, 8.49. HRМS: Вычислено для C13H20N3O3 [М+H]+:

266.1504. Найдено: 266.1499

Этил 2-(1-аллил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-

илиден)-2-цианоацетат (35.8).

Выход 64%, белый порошок, т.пл. 140oC. ИК (KBr): 3456, 3186,

3078, 2978, 2862, 2191 (CN), 1651, 1574, 1558, 1474, 1443, 1404,

1373, 1319, 1304, 1265, 1242, 1203, 1150, 1096, 1057, 1034, 972, 910, 825, 764, 540.

1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 11.81 (с, 1H), 6.02 – 5.82 (м, 1H), 5.19 (д, J = 10.4 Гц,

1H), 4.87 (д, J = 17.4 Гц, 1H), 4.72 (д, J = 4.4 Гц, 2H), 4.06 (к, J = 7.1 Гц, 2H), 2.10 (с,

3H), 2.03 (с, 3H), 1.18 (т, J = 7.1 Гц, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 184.14,

175.93, 168.42, 144.80, 132.72, 120.93, 119.62, 116.39, 58.32, 45.36, 14.73, 8.87, 7.58.

HRМS: Вычислено для C13H17N3O2 [М+H]+: 247.1320. Найдено: 247.1315.

Этил 2-циано-2-(1-(2,2-диметоксиэтил)-4,5-диметил-1,3-

дигидро-2Н-имидазол-2-илиден)ацетат (35.9).

Выход 56%, белый порошок, т.пл. 108–110oC. ИК (KBr): 3441,

3248, 2970, 2932, 2893, 2831, 2176 (CN), 1666, 1643, 1605, 1558,

1543, 1450, 1389, 1358, 1304, 1265,1211, 1172, 1126, 1088, 1072, 1057, 995, 980, 926,

764. 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 11.80 (с, 1H), 4.63 (т, J = 5.6 Гц, 1H), 4.16 (д, J

= 5.6 Гц, 2H), 4.07 (к, J = 7.1 Гц, 2H), 3.32 (с, 6H), 2.09 (с, 3H), 2.07 (с, 3H), 1.20 (т, J

= 7.1 Гц, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 168.43, 144.93, 121.89, 121.17, 119.14,

102.64, 58.40, 55.52, 47.60, 45.72, 14.71, 8.92, 8.18. HRМS: Вычислено для

C14H22N3O4 [М+H]+: 296.1610. Найдено: 296.1605.

2-(1-Бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-

илиден)малононитрил (35.10).

Выход 36%, светло-желтый порошок, т.пл. 235–237oC. ИК (KBr):

3170, 3086, 2993, 2198 (CN), 2160 (CN), 1666, 1589, 1481, 1450, 1327, 1226, 1134,

1080, 794, 740, 725, 702, 640, 547, 455. 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 12.27 (с, 1H),

7.45 – 7.23 (м, 4H), 7.07 (д, J = 7.3 Гц, 2H), 5.26 (с, 2H), 2.06 (с, 3H), 1.93 (с, 3H). 13C

ЯМР (101 МГц, ДМСО-d6) δ 145.22, 135.86, 128.89, 127.68, 126.03, 122.30, 120.98,
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120.10, 46.38, 23.16, 8.77, 7.90. HRМS: Вычислено для C15H15N4 [М+H]+: 251.1296.

Найдено: 251.1291.

2-(1-(2-Метоксибензил)-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-

2-илиден)малононитрил (35.11).

Выход 45%, белый порошок, т.пл. 256–257oC (с разл.). ИК (KBr):

3426, 3248, 3171, 3125, 2993, 2963, 2924, 2839, 2199 (CN), 2160 (CN),

2114, 1666, 1574, 1489, 1458, 1389, 1366, 1327, 1288, 1250, 1165, 1111, 1049, 1026,

756, 694, 548 cм-1 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 12.26 (с, 1H), 7.30 (т, J = 7.8 Гц,

1H), 7.05 (д, J = 7.8 Гц, 1H), 6.92 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 6.51 (д, J = 6.3 Гц, 1H), 5.17 (с,

2H), 3.83 (с, 3H), 2.08 (с, 3H), 1.89 (с, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 156.02,

145.55, 128.80, 125.18, 123.52, 122.24, 120.75, 120.51, 119.91, 110.99, 55.51, 42.40,

23.02, 8.71, 7.54. HRМS: Вычислено для C16H17N4O [М+H]+: 281.1402. Найдено:

281.1397.

2-((4-хлорфенил)сульфонил)-2-(1,4,5-триметил-1,3-дигидро-

2Н-имидазол-2-илиден)ацетонитрил (35.12).

Выход 18%, коричневый порошок, т.пл. 134–136oC. ИК (KBr):

3996, 2924, 2167 (CN), 1674, 1573, 1558, 1481, 1442, 1311, 1273,

1134, 1087, 1002, 933, 825, 756, 655, 632, 586, 470. 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ

12.52 (с, 1H), 7.69 (д, J = 8.7 Гц, 2H), 7.59 (д, J = 8.7 Гц, 2H), 3.37 (с, 3H), 2.11 (с,

3H), 2.09 (с, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 145.38, 139.87, 135.93, 129.09,

126.75, 124.16, 122.34, 120.23, 50.09, 31.86, 8.83, 8.05. HRМS: Вычислено для

C14H15ClN3O2S [М+H]+: 324.0573. Найдено: 324.0568.

2-(1-Бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-

илиден)-2-тозилацетонитрил (35.13).

Выход 28%, белый порошок, т.пл. 188–190oC. ИК (KBr): 3302,

2152 (CN), 1651, 1543, 1280, 1134, 1080, 1049, 933, 917, 717, 663,

594, 555, 501. 1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 12.21 (с, 1H), 7.51

(д, J = 8.2 Гц, 2H), 7.32 – 7.12 (м, 5H), 6.81 (д, J = 7.0 Гц, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.34 (с,

3H), 2.13 (с, 3H), 1.91 (с, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, ДМСО-d6) δ 143.18, 141.47, 141.15,

135.23, 129.39, 128.56, 127.49, 126.04, 124.84, 123.03, 122.66, 120.11, 52.72, 46.82,
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20.85, 8.95, 8.09. HRМS: Вычислено для C21H22N3O2S [М+H]+: 380.1432. Найдено:

380.1427

2-(1-Бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-

илиден)-2-((4-хлорфенил)сульфонил)ацетонитрил (35.14).

Выход 51%, ,белый порошок, т.пл. 203–205oC. ИК (KBr): 3294,

2160 (CN), 1651, 1558, 1474, 1435, 1389, 1335, 1312, 1296, 1273,

1142, 1088, 1049, 1011, 933, 825, 795, 756, 717, 633, 579, 478. 1H ЯМР (400 МГц,

ДМСО-d6) δ 12.44 (с, 1H), 7.58 (д, J = 11.1 Гц, 2H), 7.49 (д, J = 11.2 Гц, 2H), 7.34 –

7.06 (м, 3H), 6.81 (д, J = 8.1 Гц, 2H), 5.22 (с, 2H), 2.15 (с, 3H), 1.94 (с, 3H). 13C ЯМР

(101 МГц, ДМСО-d6) δ 147.63, 143.24, 138.95, 138.03, 132.00, 131.47, 130.39, 129.49,

128.84, 126.46, 126.01, 122.83, 54.62, 49.75, 11.86, 11.04. HRМS: Вычислено для

C20H19ClN3O2S [М+H]+: 400.0886. Найдено: 400.0881.

Этил-2-циано-3-(4-(метилтио)фенил)акрилат (36) был получен по литературной

методике [135].

1-бензил-4,5-диметил-1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-он (37) был получен по

литературной методике [136].

Этил-2-циано-2-циклогексилиденацетат (38) был получен по литературной

методике [137].

2-Тозилацетонитрил (40) [138] и 2-((4-хлорфенил)сульфонил)ацетонитрил (41)

[139] были получены алкилированием тиофенолов хлорацетонитрилом с

последующим окислением перекисью водорода в уксусной кислоте.

Экспериментальная часть к главе 2.5. Изучение фунгицидной активности

продуктов

Соединения были протестированы in vitro на фунгицидную активность в

соответствии со стандартной методикой [140], на шести штаммах фитопатогенных

грибков из разных таксономических классов: Sclerotinia sclerotiorum, Fusarium

oxysporum, Fusarium moniliforme, Bipolaris sorokiniana, Rhizoctonia solani, and

Venturia inaequalis.
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Влияние соединений на рост мицелия определяли путем их растворения в

концентрации 30 мг/мл-1 в ацетоне и последующем суспендировании в

картофельно-глюкозном агаре при 50 °C.

Чашки Петри, содержащие 10 мл питательной среды, инокулировали,

помещая покрытые грибками диски диаметром 6 мм вверх на поверхность агара.

Чашки инкубировали при 25 °C, и через три дня измеряли радиальный рост.

Образцы сравнивали с результатами противогрибковой активности триадимефона

в качестве эталонного соединения с концентрацией 30 мг/мл-1.
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Выводы

1) Обнаружена и исследована новая трёхкомпонентная реакция N-оксидов 2-

незамещенных имидазолов с CH-кислотами и альдегидами. Показано, что в

реакцию вступает широкий ряд циклических 1,3-дикарбонильных соединений

(димедон, кислота Мельдрума, барбитуровая кислота и др.) и альдегидов

различной природы.

2) На основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

альдегидами и кислотой Мельдрума разработан двухстадийный метод синтеза N-

оксидов 3-(имидазол-2-ил)пропионовых кислот.

3) Разработан двухстадийный метод синтеза 2-фурилзамещенных N-оксидов

имидазолов на основе взаимодействия N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

арилглиоксалями и циклическими 1,3-дикарбонильными соединениями

(димедоном, 5-гидрокси-6-метилпираноном, 4-гидроксикумарином).

4) Показано, что арилиденовые производные ациклических 1,3-дикарбонильных

соединений (ацетилацетона, этилового эфира ацетоуксусной кислоты, диэтил

малоната) не взаимодействуют с N-оксидами 2-незамещенных имидазолов при

нагревании в различных растворителях в отличие от их циклических аналогов (2,4-

пентандиона, димедона, кислоты Мельдрума).

5) Показано, что взаимодействие N-оксидов 2-незамещенных имидазолов с

этилцианоацетатом в присутствии ароматических альдегидов приводит к

образованию этил 2-циано-2-(1,3-дигидро-2Н-имидазол-2-илиден)ацетатов.

Доказано, что ароматические альдегиды при этом выполняют функцию

катализатора.

6) С использованием разработанных синтетических методов был впервые получен

ряд новых производных N-оксидов имидазолов, преспективных в качестве

фунгицидных препаратов для защиты растений.

Перспективы дальнейшего развития темы диссертационной работы предполагают

расширение круга реагентов, применимых для функционализации N-оксидов

имидазолов, а также более детальное изучение прфиля биологической активности

получаемых производных.
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