Отзыв

на автореферат диссертации Кутасев11ча Антона Викторовича «Взаимодействие N
оксидов 2-незамещенных имидазолов с СН-кислотами и карбонильными соединениями»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3 - Органическая химия

Производные имидазола являются важным классов гетероциклических соединений ,

среди которых известны как природные соединения, так и синтетические биологически

активные соединения. В ряду этих соединений N-оксиды имидазола - малоизученные

соединения, но представляют большой интерес как строительные блоки для

органического синтеза, в том числе, в качестве исходных соединений в синтезе как

функциональных производных этих гетероциклов, так и новых гетероциклических

производных. В связи с этим считаю, что вьmолненное А. В. Кутасевичем исследование

по изучению химии N-оксидов имидазола, представляет не только научный, но и

практический интерес, является важным и актуальным.

В автореферате приведены результаты систематического изучения реакций 2-
незамещенных имидазол N-оксидов с СН-кислотами и альдегидами. Найдено, что

имидазол N-оксиды реагируют с большим рядом циклических СН-кислот (кислота

Мельдрума, димедон, 1 ,3-циклопентандион, 1,3-индандион, 5-фенилциклогексан-1 ,3-дион,

барбитуровые кислоты, 4-гидрокси-6-метилпирон, 4-гирокси~умарин) и альдегидами с

образованием функциональных производных имидазол N-оксида по положению 2, в
которых альдегидная компонента является «связующим» мостиком между имидазол N
оксидом и СН-кислотой. Как установлено, эта трехкомпонентная реакция проходит и при

использовании арилглиоксалей как альдегидной составляющей. Предложена схема

превращений. Показано, что эта реакция не происходит для нециклических соединений,

содержащих 1 ,3-диоксо фрагмент, а также для имидазол N-оксидов с полученными

предварительно продуктами конденсации альдегидов с нециклическими 1,3-
диоксосоединениями в соответствии с предложенной схемой.

Гидролиз соеди'Нений, полученных с использованием кислоты Мелъдрума, привел к N
оксидам 3-(имидазол-2-ил)пропионовым кислотам, а соединения с 1 ,4-дикарбонильным

фрагментом циклизуются, с подбором необходимых условий, с образованием

производных фурана.

Показано, что взаимодействие имидазол N-оксидов с ациклическими СН-кислотами с

нитрильной группой (этилцианоацетат, малонитрил, 2-тозилацето.нитрил, 2-(4-
хлорфенилсульфонил)ацетонитрил) в присутствии альдегидов приводит к продуктам

конденсации, в которых альдегидная составляющая не присутствует. Но, как показано, без

альдегидов эта реакция не происходит. Предложена схема этого превращения,

объясняющая участие в этом процессе альдегида. Кроме этого отдельными

экспериментами показано, что в указанную реакцию конденсации вступают

предварительно полученные продукты конденсации этилцианоацетата как с альдегидами,

так и с кетонами.

Представлены результаты изучения фунгицидной активности ряда синтезированных

соединений, среди которых выявлены вещества с активностью, превышающей таковую у

препарата сравнения, что указывает на практическую значимость полученных

результатов.

Достоверность полученных результатов и сделанные на их основе выводы не

вызьшают сомнений и подтверждается большим объемом экспериментальных данных ,

использованием современных физико-химических методов. Содержание диссертации

достаточно полно освещено в международных научных журналах (6 статей) , а результаты

работы прошли апробацию на 7 научных конференциях.

Принципиальных замечаний при чтении автореферата А . В. Кутасевича не имеется .

Однако в этой хорошей работе не обошлось без досадных опечаток и неточностей . Так,

номера соединений 10 и 11 в тексте не совпадают с номерами этих соединений в схеме 5.

В схеме 1 О приведенное соединение 28.18 не совпадает с заместителями, приведенными

для соединения 28.18, согласно таблицы в схеме 9. В тексте говорится , что « " . вместо

этого образуются продукты присоединения двух молекул СИ-кислоты 25.» . В тоже время,

стрелка, указьmающая на структуру этих соединений в схеме 8, перечеркнута. В схеме 3

приведено равновесие соединения 4.1 с протонированной N-оксидной группой и енолят

анионом. Есть ли этому подтверждение? Предпочтительнее, на мой взгляд, привести

равновесие с енольной формой. Можно ли отнести к 1,3-дикарбонильным соединениям

1 ,3-кетоэфиры или 1 ,3-диэфиры? Спорным также является в автореферате приведение

механизмов реакций. Скорее всего, речь идет о предложенных схемах превращений .

Указанные замечания не носят принципиального характера и не умаляют значимость

диссертационной работы, вьшолненной на высоком научном уровне с привлечением

современных физико-химических методов исследования.

По своему объему, новизне, научной и практической значимости достигнугых

научных результатов диссертационная работа Кутасевича А. В. «Взаимодействие N

оксидов 2-незамещенных имидазолов с СН-кислотами и карбонильными соединениями»

является научно-квалификационной и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям в соответствии с "Положением о порядке присуждении

ученых степеней" от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 11 .09.2021), а Кутасевич Антон

Викторович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3 - органическая химия.
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